Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr. 85/20

PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga Kryetari i OSHP-sé, né bazg t€ nenit 105 dhe nenit 106 € Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje té: z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pacarizi - Referues, z. Goran
Milenkovié¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: “PE-VLA-KU”
SH.P.K-Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori
ekonomik: Sh “Drini Company” sh.p.k, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ri-Shpallje Ndértimi
i Qarkores-Tranziti i ri” me nr. t& prok: 632-19-2998-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/
Komuna Gjakové, mé datén: 02.03.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “PE-VLA-KU” SH.P.K-Prishting,

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ri-Shpallje Ndértimi i Qarkores-Tranziti i 1i” me nr. t& prok:

632-19-2998-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénien t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull : “Ri-
Shpallje Ndértimi i Qarkores-Tranziti i ri” me nr. t& prok: 632-19-2998-5-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové dhe 1énda kthehet n€ Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

V. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t€ nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ 1.-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “PE-VLA-KU” SH.P.K-Prishting, aprovohet pjesérisht

si e bazuar, 1 behet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&€ ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues g€ konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores s€ punés s€ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t&€ kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “PE-VLA-KU” SH.P.K-Prishtinég, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankes€
né OSHP, me dt: 06.02.2020 me nr. 85/20, kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Ri-Shpallje Ndértimi i Qarkores-Tranziti i ri” me nr. t&€ prok: 632-19-2998-5-1-1, t&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 7, 27, 28, 51, 56, 57, 59, 68, 69, 70
dhe nenin 71 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés si dhe nenet 2, 26, 27 dhe
41 t&¢ RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dat&: 11.02.2020, ka autorizuar
ekspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméringé e t€ gjitha pretendimeve t&€ palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 24.02.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-
ankues sgaron si né vijim: Sa i pérket ri-shpalljes fitues t& Operatori Ekonomik SH. “Drini Company™
SH.P.K. —Organi Shqyrtues i prokurimit (OSHP) ne tre vendimet ¢ tyre paraprake lidhur me két€ aktivitet
t& prokurimit (Vendimi Nr. 419/19 i datés: 05.09.20198, Vendimi nr. 621/19 i datés 07.11.2019 dhe
Vendimi Nr. 829/19 i datés 27.12.2019), ka vler&suar ankesat tona si t& bazuara lidhur me Operatori
Ekonomik SH. “Drini Company” SH.P.K. ku ka kérkuar g& 1énda té& kthehet n& Ri-vlerésim dhe g€ autoriteti
kontraktues t& veproj sipas LPP-sé¢ dhe dosjes s& tenderit. Ndérsa né dy vendimet e tjera t&¢ OSHP ka
qéndruar prané vendimit t& saj né lidhje me OE SH. “Drini Company” SH.P.K. i cili nuk i ploté€son kushtet
pér t& gen fitues. T& gjitha kéto konstatime dhe prova t& bashkangjitura vértetojné se Autoriteti kontraktues
Komuna ¢ Gjakovés, né rastin konkret né ményré flagrante ka b&ré shkelje esenciale t¢ dispozitave &
lartcekura t& LPP-s& N& raportin e vlerésimit IV komisioni pér vlerésim konstaton s€ Pretendimi nr.17 -
Inxhinier I komunikacionit. Duke u bazuar né dokumentacionin tenderik t& dorézuar nga OE dhe déshmité
dokumentare pér inxhinier te komunikacionit OE e plotéson kérkesén e AK. Gjithashtu ne shume vendime
te OSHP si ne projekte te komunés se Gjakovés ashtu edhe ne Vendime te autoriteteve tjera kontraktuese
inxhinieri Baschelor &shté cilésuar si devijim i vogél. Ne kété rast duke pasur parasysh efikasitetin dhe
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ckonomicitetin e projektit.

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t& prezantuar né dokumentacionin qe kam pranuar né shqyrtim sqaron se bazuar ne rregulloren nr. 01/2017
t¢ Organit Shqyrtues t€ Prokurimit , neni 16, rastet e unifikuara par. 2)dhe 3), N& rastet e pé€rséritura me
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& nj&jta, pér raste té€ cilat jané shqyrtuar
mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢€shtje t& gjykuar “res judicata”, sipas nenit 105.2.16
te LPP-sé. Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar
né fakte t& prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés sé
prokurimit konstaton ge anétari i stafit profesional i propozuar nga OE. ( Besar Jetish Krasniqi) me
profesion Bagelor i Komunikacionit rrugor dhe transportit diplomuar me 24 shkurt 2010 nuk i plotéson
kriterin III.2.4) Kapaciteti teknik dhe Profesional e qe &shté kérkuar: Njé Inxhinier i diplomuar i
komunikacionit ose master i inxhinierisé mekanike — drejtimi komunikacion (transport) me minimumi pesé
{5} vite pérvojé pune pas diplomimit te Njoftimit pér Kontrate dhe Dosjen e tenderit. Eksperti shqyrtues
konstaton se ky kriter i vendosur nga AK-ja nuk mund te cilésohet si shkelje e vogél sepse &shté kriter
eliminues dhe shume kompani kané mundur te mos e dorézojné ofertén e tyre sepse ne stafin ¢ tyre nuk ¢
kané pasur Inxhinierin ¢ Diplomuar te Komunikacionit ose Master i Inxhinieris¢ Mekanike — drejtimi
komunikacion (transport) me minimum pesé vite pérvojé pune pas diplomimit. P&r sa i pérket efikasitetit
dhe ekonomicitetit te projektit te vlerésuar nga Komisioni pér vlerésim kriter pér dhénien e kontratés &shté
tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét Prandaj bazuar né déshmité ¢ lartpérmendura rezulton se ky

pretendim i OE ankues &shté i bazuar.

Autoriteti Kontraktues: Komuna e Gjakovés me datén 31.01.2020 ka publikuar Njoftimin per vendimin e
AK-Ri-vlerésimi i IV — Ri Shpallje, Ndértimi i Qarkores — Tranziti i Ri , ne te cilin Njoftim kemi pranuar
Letrén Standarde per tenderuesin e eliminuar si arsyetim ge nuk e kemi paraqit certifikatén EN 62031
Autoriteti Kontraktues: Komuna e Gjakovés ne kérkesén e tije me e-mail keté certifikaté EN 62031, e ka
paragitur dy (2) here - Bashkangjitur i gjeni edhe kopjet e e-mail-et zyrtare. Eksperti shqyrtues né lidhje me
pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte t€ prezantuar né
dokumentacionin qe kam pranuar né shqyrtim, rijedhén dhe analizén procedurés sé prokurimit, sepse
Autoriteti Kontraktues ne pérgjigjen e kérkesés per Ri- shqyrtim ne baze te Vendimit te datés 05.02.2020
Né baz? té sé¢ cilés AK e Refuzon si t& pa bazuar por né Arsyetim theksohet: Pér pretendimin tuaj se jeni
shpallur administrativisht i papérgjegjshém , sqarojmé se kjo &shté béré pér shkak t€ njé gabimi teknik t&

pérvjedhur nga specifikacioni (Eshté paragitur dy heré certifikata EN 62031) , i cili nuk &shté vérejtur as
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nga Komisioni i ri-vlerésimit e as nga zyrtari i prokurimit. Edhe po t€ ishit administrativisht i pérgjegjshém,
prapé nuk do te plotésoni kérkesat e Autoritetit Kontraktues, sepse tenderi juaj &shté€ me ¢mim mé t€ larté...
Tenderi i juaj &shté i pa suksesshém pér arsye se nuk i ploté€son kérkesat e Autoritetit Kontraktues, sepse
tenderi i juaj &shté me ¢mim mé t& larté. Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura, ky pretendim i OE

ankues &shté i pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin nr.3 t& OE "PE-VLA-KU" SH.P.K. - dega né Kosové Prishtin€ ankues pér OE SH.”
Drini Company” i cili &shté& shpallur fitues nga AK Komuna e Gjakovés . Né bazé t€ vendimeve (& PSH.

AK ka kérkuar informata shtese nga Operatori ekonomik te cila i ka dorézuar ne baze te kérkese.
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shuma e realizuar ne periudhén tre vitet e fundit (duke
filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontraté 3,263,684.52
10.05.2016 deri 10.05.2019

Eksperti shgyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t& prezantuar né dokumentacionin e ofertés si dhe dokumentacionit te dorézuar né bazé t& kérkesé€s pér
informacione shtesé t& cilat i kam pranuar né shqyrtim dhe per te cilat autoriteti kontraktues ne baze te
raportit te vlerésimit konstaton se “Operatori ekonomik ka paraqitur listén e kontratave ¢ cila ¢ pérmbushé
kérkesén per kontrata te natyrés se ngjashme ne 3 (tri) ne tri vitet e fundit ne njé vlere prej jo me pake se
5.000.000,00€” Me poshté po jap listén e kontratave te realizuar te natyrés se ngjashme ne 3 (tri) ne tri vitet
e fundit te dorézuar nga Operatori Ekonomik per te cilat jané dhéné te gjitha shénimet e nevojshém per
konstatim se sa éshté vlera e realizuar e punimeve ne baze te kontratave te paragitura. Siq shifet nga tabela
e dhéné me poshté ne baze te dokumentacionit te ofruar me oferte si dhe te dorézuar sipas kerkese per

plotésim te dokumentacionit te kérkuar nga autoriteti kontraktues me datén 20.01.2020, Kontrata

Faqge 6 nga 11



“Reconstruktion of road Kukes -Shishtavece , lot II Kukés Region” me numér: CWC/ ICB/2013/ WL-rec-
54-1 éshté lidhur me date: 28.04.2014 dhe ka pérfunduar me date 30.06.2016 pra 20 dite pas datés
10.05.2016 ge &shté date 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontraté
10.05.2016 deri 10.05.2019 , pér kété kontrate duhet te merret pér vler&sim vetém situacioni i fundit i pagese
te cilén operatori ekonomik nuk e ka ofruar as pas kérkese pér plotésim te dokumentacionit nga Autoriteti

kontraktues.

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE ankues &shté i pjesérisht i

bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues q& ankesa e OF ankues t& aprovohet pjesérisht si e bazuar, t& anulohet njoftimi pér dhénie

t¢ kontratés dhe rekomandon gé 1énda té& kthehet né Ri-vlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 26.02.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 24.02.2020 , me ang t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pjesérisht

pajtohet me mendimin e ckspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 02.03.2020, ku ishin prezenté t& gjith€ an&tarét e panelit shqyrtues
pérfaqésuesit e OE-s¢ ankuese, , ndérsa pérfagésuesit € AK-s& nuk jan¢ prezent ne seance, te njéjtit jané
njoftuar ne ményré te rregullt pér mbajtjen e seancés, t& njéjtit nuk kan€ njoftuar me arsyen € mos prezences
se tyre né seance, ne seance prezent &shté edhe eksperti shqyrtues profesional i prokurimit, u shqyrtuan
shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i
cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit & prokurimit, njoftimi pér kontratg, procesverbali mbi
hapjen ¢ ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vler&simit t& ofertave, raporti i vlerésimit t&
ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-sé,

parashtresat e paléve né proceduré.

Gijaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e OE ankues znj. Morina deklaroj: Te nderuar, ju faleminderit
pér ftesén né seancén pér ri-shqyrtimin e léndés pér tenderin : Ri Shpallje, Ndértimi i Qarkores — Tranziti 1
Ri” me numér t& prokurimit : 632-19-2998-5-1-1, me Autoritet Kontraktues: Komuna e Gjakovés.

Pas kérkese sé Autoriteti Kontraktues: Komunés s& Gjakovés me datén 20.01.2020 pér ti sjelle né afat prej
dy (2) ditésh dokumentacioni e munguar. Két& Dokumentacion : T€ gjitha produktet q& jané pjesé e projektit

duhet & jené me standarde EN t& ofrohen certifikata pér standardet EN t& produkteve t& ofruara: EN 60598-
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1 (2015); EN 12352:2006; EN 61000-3-2; EN 62031; EN 61347-1; EN 61347-2-13; EN 61547; EN 62031;
EN 55015; EN 62471. Kétu vérehet se Autoriteti Kontraktues: Komuna e Gjakovés né kérkesén e saj, ka
pérséritur dy (2) heré Certifikatén pér Standardin EN 6203 1. N afat prej dy (2) ditésh, me datén 22.01.2020,
kompania joné “PE-VLA-KU” SH.P.K i ka dorézuar t& gjitha sqarimet ¢ kérkuara tek AK: Komuna e
Gjakovés, né dy (2) ményra fizike dhe elektronike.

Me datén 31.01.2020, Autoriteti Kontraktues: Komuna e Gjakovés ka dérguar Letrén standardé pér
tenderuesin e eliminuar, duke na eliminuar pér arsyeje se tenderi i kompanisé toné &shté administrativisht i
pa pérgjegjshém duke mos e sjell certifikatén EN 62031, si dhe duke e shpallur fitues operatorin ekonomik
“Drini” Sh.P.K, operator te cilin Organi Shqyrtues i Prokurimit “OSHP” né tri (3) vendimet e veta ¢ ka
shpallur operator ekonomik t& pa pérgjegjshém.

Me datén 03.02.2020, ne kemi dorézuar Kérkesén pér Rishqyrtim tek AK: Komuna e Gjakovés me arsejné
e pretenduar nga AK: Komuna e Gjakovés pér t€ na pérzgjedhur si njé Operator Ekonomik té
papérgjegjshém administrativisht, ky pretendim nuk qéndron pasi & ne e kemi paragitur edhe certifikatén
EN 62031, kjo mund edhe té& vértetohet edhe né dokumentet t& cilat i kemi dérguar né dy (2) ményra, né
kopje fizike dhe elektronik. Ndérsa sa i pérket shpalljes fitues t& operatorit ekonomik “Drini” SH.P.K ,
OSHP né tri (3) vendimet e veta paraprake: Vendimi nr.419/19 .i datés 05.09.2019, Vendimi nr.621/19, i
datés 07.11.2019 dhe Vendimi nr.829/19 i datés, 27.12.2019, i ka vler&suar ankesat tona si t& bazuara lidhur
me Operatorin Ekonomik “ Dini “ SH.P K, si dhe ka kérkuar q¢ 1énda t€ kthehet né ri-vlerésim dhe q€ AK:
Komuna e Gjakovés t& veproj sipas LPP-se dhe Dosjes se Tenderit.

Autoriteti Kontraktues: Komuna e Gjakovés me datén 05.02.2020 ka sjell Vendimin, me t€ cilin e ka
refuzuar si té pa bazuar kérkesén ton pér ri-shqyrtim t& datés 03.02.2020 kundér Njoftimit Mbi Vendimin e
Autoriteti Kontraktues, e ka vértetu kété njoftim t& datés 31.01.2020. Né& arsyetimin e vendimit t& vet AK:
Komuna e Gjakovés: ka théné se ka shqyrtuar kérkesén ton dhe né lidhje me pretendimin pér shpalljen t&
papérgjegjshme ka sqaruar se ka qené njé gabim teknik nga specifikacionet teknike 1 cili &shté paraqitur dy
heré si dhe po t& ishim administrativisht t& pérgjegjshém prapé nuk do ti plotésonim kérkesat e Autoritetit
Kontraktues, sepse tenderi joné éshté me ¢mimin mé t€ larté.

Me datén 06.02.2020 dorézuam Ankesén né Organin Shqyrtues te Prokurimit “OSHP” me pretendimet tona
se AK: Komuna e Gjakovés ka béré shkelje t&¢ LPP-se dhe t& Dosjes sé Tenderit, duke i kérkuar q& ankesa
joné te aprovohet si e bazuar dhe ge 1énda te kthehet ne ri-vlerésim si dhe AK t& béjé pérmirésimin e
vendimit & tij duke na rekomanduar ne pér shpérblim me kontrate.

Me datén 24.02.2020, kemi pranuar Raportin e ekspertit vlerésues z.Daut Retkoceri. N€ pérgjigjen toné né
mendimin e raportit t& ekspertit vlerésues né pajtohemi pjesérisht, pasi Certifikata e Standardit EN 62031

sshté pérséritur dy (2) heré ne listén e kérkesés nga AK: Komuna e Gjakovés, si dhe ky gabim é&shté
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pérmirésuar me Vendimin e datés 05.02.2020 dhe e njéjta ka pranuar qé t& gjitha certifikata e standardeve

EN jané sjellé nga ne.

Gjaté prezantimit né seancé Fksperti Shqyrtues z. Retkoceri deklaroj: Mbetem pran raportit te dhéne ne
ckspertize te datés 24.02.2020.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e OE-sé znj. Morina deklaroj: Kérkojmé nga Paneli Shqyrtues qé
ankesa joné dhe pretendimet tona té aprovohen si t& bazuara dhe q¢ 1énda t& kthehet né ri-vlerésim.

Paneli shgyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues “PE-VLA-KU” SH.P.K-Prishting se sa i pérket ri-shpalljes
fitues t& Operatori Ekonomik SH. “Drini Company” SH.P.K., Organi Shqyrtues i prokurimit (OSHP) né tre
vendimet e tyre paraprake lidhur me kété aktivitet t& prokurimit (Vendimi Nr. 419/19 i datés: 05.09.20198,
Vendimi nr. 621/19 i datés 07.11.2019 dhe Vendimi Nr. 829/19 i datés 27.12.2019), ka vlerésuar ankesat
tona si t& bazuara lidhur me Operatorin Ekonomik SH. “Drini Company” SH.P.K. ku ka kérkuar g¢& lénda
t& kthehet né Ri-vlerésim dhe gé autoriteti kontraktues té veproj sipas LPP-sé& dhe dosjes s& tenderit. Ndérsa
né& dy vendimet e tjera t&¢ OSHP ka géndruar prang vendimit t& saj n€ lidhje me OE SH. “Drini Company™
SH.P.K. i cili nuk i plotéson kushtet pér t& gen fitues. Mg tej OE ankues shton se t& gjitha kéto konstatime
dhe prova t& bashkangjitura vértetojné se autoriteti kontraktues Komuna ¢ Gjakovés, né rastin konkret né
ményré flagrante ka béré shkelje esenciale t& dispozitave té lartcekura t& LPP-s&. Né raportin e vlerésimit
IV komisioni pér vlerésim konstaton sé& pretendimi nr.17 -Inxhinier i komunikacionit. Tutje, OE ankues
shton se duke u bazuar né dokumentacionin tenderit t& dorézuar nga OE dhe déshmité dokumentare pér
inxhinier t& komunikacionit, OF e plotéson kérkesén ¢ AK. Gjithashtu né shume vendime t€ OSHP si né
projekte t& komunés s& Gjakovés ashtu edhe né Vendime t& autoriteteve tjera kontraktuese, inxhinieri

Bachelor &shté cilésuar si devijim i voggl.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se bazuar né rregulloren nr. 01/2017
t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit, neni 16, rastet ¢ unifikuara par. 2) dhe 3), n€ rastet e pérséritura me
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t€ njéjta, pér raste t& cilat jan€ shqyrtuar

mé paré, Paneli Shqyrtues e trajton kété ¢éshtje t& gjykuar “res judicata”, sipas nenit 105.2.16 te LPP-s&.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit konstaton q€ anétari i stafit profesional i
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propozuar nga OE ( Besar Jetish Krasniqi) me profesion Bacelor i Komunikacionit rrugor dhe transportit
diplomuar me 24 shkurt 2010 nuk i plotéson kriterin I11.2.4) Kapaciteti teknik dhe Profesional e q& &shté
kérkuar: Njé Inxhinier i diplomuar i komunikacionit ose master i inxhinierisé mekanike — drejtimi
komunikacion (transport) me minimumi pesé {5} vite pérvojé pune pas diplomimit te Njoftimit pér
Kontrate dhe Dosjen e tenderit. Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t&€ prokurimit konstaton se
ky kriter i vendosur nga AK-ja nuk mund t& cilésohet si shkelje e vogél sepse &sht€ kriter eliminues dhe
shumé kompani kan& mundur té mos e dorézojné ofertén e tyre sepse né stafin e tyre nuk e kané pasur
Inxhinierin e Diplomuar t& komunikacionit ose Master i Inxhinieris¢ Mekanike — drejtimi komunikacion
(transport) me minimum pesé vite pérvojé pune pas diplomimit.

Sa i pérket efikasitetit dhe ekonomicitetit t& projektit t& vlerésuar nga Komisioni pér vleré€sim kriter pér
dhénien e kontratés &éshté tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t€ ulét. Andaj, ky pretendim i OE ankues

éshté 1 bazuar.

Iidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues “PE-VLA-KU” SH.P.K-Prishtin€ se Autoriteti Kontraktues
pérmes Letrés Standarde pér tenderuesin e eliminuar e ka eliminuar OE ankues me arsyetimin q& nuk e ka
paraqit certifikatén EN 62031. Mg tej, OE ankues shton se Autoriteti Kontraktues: Komuna e Gjakovés ne
kérkesén e tij me e-mail kété certifikaté EN 62031, e ka paragitur dy (2) here - Bashkangjitur i gjeni edhe
kopjet e e-mail-ct zyrtare. Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se Autoriteti
Kontraktues né pérgjigjen e kérkesés pér Ri- shqyrtim né bazé t& Vendimit t€ datés 05.02.2020 e refuzon si
t& pa bazuar por né Arsyetim theksohet: Pér pretendimin tuaj se jeni shpallur administrativisht 1
papérgjegjshém, sqarojmé se kjo &shté béré pér shkak t& nj¢ gabimi teknik t& pérvjedhur nga specifikacioni
(éshté paraqitur dy her& certifikata EN 62031) , i cili nuk &sht€ vérejtur as nga Komisioni i ri-vlerésimit e
as nga zyrtari i prokurimit. Edhe po t& ishit administrativisht i pérgjegjshém, prapé nuk do te plotésoni
kérkesat e Autoritetit Kontraktues, sepse tenderi juaj ésht¢ me ¢mim mé t& larté. Andaj, ky pretendim

ankimor &shté i pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues "PE-VLA-KU" SH.P.K. - Prishting se OE i rekomanduar pér kontraté
SH.” Drini Company” i cili éshté shpallur fitues nga AK Komuna ¢ Gjakovés. N& bazé t€ vendimeve t&
panelit shqyrtues, AK ka kérkuar informata shtes€ nga Operatori ekonomik & cilat i ka dorézuar n¢ bazé té
kérkesés. Paneli Shéyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se n& bazé t& kérkesés pér
informacione shtesé té cilat jané pranuar né shqyrtim dhe pér t€ cilat autoriteti kontraktues né bazé t& raportit
t& vlerésimit konstaton se “Operatori ekonomik ka paraqitur listén e kontratave e cila e pérmbushé kérkesén
pér kontrata t& natyrés s&é ngjashme né 3 (tri) ne tri vitet e fundit, né njé vleré prej jo mé pak se

5.000.000,00€. Mé& sakté, kontrata “Reconstruktion of road Kukes -Shishtavece, lot II Kuké&s Region™ me
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numér: CWC/ ICB/2013/ WL-rec-54-1 éshté lidhur me date: 28.04.2014 dhe ka pérfunduar me date
30.06.2016, pra 20 dité pas datés 10.05.2016 qé &shté daté 3 vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit
t& Njoftimit pér kontraté 10.05.2016 deri 10.05.2019). Pér kété kontraté duhet t& merret pér vlerésim vetém
situacioni i fundit i pagesés té cilén OE nuk e ka ofruar as pas kérkesés pér plotésim t& dokumentacionit

nga autoriteti kontraktues. Andaj, ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar.

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né sqarimet e ekspertit profesional t& prokurimit dhe né shkresat e 1éndés
té cilat i ka pasur né dispozicion, vleréson se autoriteti kontraktues gjaté vlerésimit t€ ofertave nuk ka pasur
parasysh njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit, gjé q& ka rezultuar me vlerésimin, krahasimin dhe
ekzaminimin jo té drejté té ofertave. Andaj, obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté ri vlerésimit t€ ofertave
t& veproj konform nenit 59 t& LPP-s¢ dhe t& keté parasysh kérkesat e pércaktuara né dosjen e tenderit dhe

njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara g& t& sigurojné qé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohé&sisht duke marré né konsideraté g€llimin
dhe léndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né& nenin 6 t& LPP-sé. Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se
autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasi & dihet se qéllimi 1 kétij
ligji &shté té sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t€ drejté t€ shfrytézimit t&€ fondeve
publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera t& autoriteteve kontraktuese né

Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s¢, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kryesuesi i Panelit Shqyy

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative ng z. Blerim DINA | yi

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi. /

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK- Komuna Gjakové

1x1 OE - “PE-VLA-KU” SH.P.K-Prishting
1x1 Arkivés s& OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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